4. Dechant und Capitel zu Frankfurt ertheilen ihrem Miteanonicus Albertus de Carbin Vollmacht zur Führung des Prozesses. Frankfurt 1275, assumptionis b. virginis (August 15).

5. Albertus de Carbin canonicus eccl. Frank. klagt contra Heinricum de Sprendelingen, Wernherum de Birnkeim et dictum . . Grozen, quod ipsi iniuriantur ecclesie Frankenvordensi in eo videlicet, quod ius advocationis in villa Kadelkamp sibi aliquamdi usurparunt et adhuc nituntur contra iusticiam usurpare, in hoc predictam ecclesiam molestando, quare petit ipsos per vos (den committirten Richter) censura ecclesiastica compelli, ut ab iniuria cessent huiusmodi et desistant — — — Item petit expensas factas in lite et protestatur de futuris. Datum 1275 in crastino assumptionis beate virginis (August 16). Huic libello respondebitur feria tercia proxima post nativitatis beate virginis Marie (September 10). Quia sigillum proprium penes me non habeo, sigillo iudicem nostre ecclesie sum contentus.

6. 1275 feria sexta proxima ante festum beati Michahelis (September 27) repliciert Wernherus de Birenkeim, quod ipsi et sui coheredes haberent ius advocationis in villa Kadelkamp, unde ipse et sui coheredes non usurparent contra iusticiam sibi advocationem, quod tamen in libello dictum fuit, dicebatque proprietatem eiusdem ville ad ecclesiam in Frankenvord spectare adiciens, quod ius advocationis in eadem villa pater eorum possedit XXX^{ta} VI annis pacifice et quiete titulo empcionis et bona fide et ipse post mortem suam octo annis

contradictione qualibet quiescente cum consensu dominorum feodi, cum ius ipsum advocationis diceret dictus Wernherus feodum esse; auf seine Bitte wird zur Beweisführung, zu welcher er sich erbietet, Termin auf proximam feriam secundam post omnium sanctorum (November 4), que erit primus terminus, angesetzt.

7. 1275 feria secunda proxima post omnium sanctorum (November 4) wird, quia testes ut asserebat pars Wernheri suorumque coheredum, prefata die propter metum corporis et rerum — — non poterant aliquatenus comparere, Termin zur Zeugenvernehmung nach Frankfurt proxima feria secunda post festum Bretii, que est octava Martini (November 18) angesetzt.

8. Aussagen der von Werner von Birnheim gestellten Zeugen.

- a) Johannes miles de Solzbach iuratus dicit, quod ipse meminit XXXII annis Cunonem de Birnheim et heredes suos advocationem in Cadelkamp possedit pacifice et quiete titulo feodali. Rogatus a quo habuerit in feodo, dicit, quod medietatem a domino Godefrido de Eppenstein, qui nunc vivit, et aliam medietatem a Wernhero de Ursela. Rogatus, a quo Wernherus de Ursula habuerit, dicit, quod a dicto domino de Eppenstein. Rogatus, a quo dominus de Eppenstein habeat ius concedendi, dicit, quod nesciat. Rogatus, quomodo advocatione primo pervenerit ad Cunonem, dicit, quod ipse emerit medietatem apud patrem Wernheri de Ursula et alia medietas pertinebat ad Burcardum de Ursula, qui decessit absque heredibus. Tunc dominus de Eppenstein concessit Cunoni in feodo suam partem. Rogatus, si empacioni interfuerit, dicit quod non. Rogatus, si concessioni interfuerit, dicit, quod non. Rogatus, a quo tunc audierit, dicit, quod ab ipsis Wernhero et Burcardo, quos vidit desistere ab ipsa advocatione et Cunonem possidere. Rogatus, si unquam audierit, pro quanto emerit, dicit, quod non. Rogatus, quid iuris in villa habeat advocatus, dicit, quod nesciat. Item dicit, quod ipse interfuerit apud Esceburnen, ubi Wernerus de Ursula mortuo Cunone concessit heredibus ipsius Cunonis medietatem. Rogatus, quot anni sint, dicit, quod sex vel octo. Item dicit, quod semper fuerit postea tempus guerre et quod de iure Frankenvordensis ecclesie nichil sciatis.
- b) Cunradus miles de Solzbach iuratus dicit, quod Cuno de Birnheim emerit advocationem in Cadelkamp racionaliter et iuste et possederit sine contradictione qualibet XXXII. annis. — — — Rogatus, a quo audierit, que dixit, dicit quod a domino de Eppenstein et aliis multis. Item dicit, quod semper postea fuerit tempus guerre — — .
- c) Arnoldus de Munsterlederbach iuratus dicit, quod Cuno emerit medietatem advocationis in Cadelcamp apud Wernherum de Ursula et aliam medietatem apud Burckhardum filium fratris sui. Rogatus, si interfuerit huiusmodi empacionibus, dicit, quod non interfuerit vendicioni Wernheri, sed interfuit vendicioni Burcardi. Rogatus, pro quanto utraque vendicio facta fuerit, dicit, quod nesciat. Item dicit, quod ipse interfuerit apud Eppenstein, ubi Burcardus pro se et Wernhero resignavit domino

G. de Eppenstein et petivit, ut ipse concederet Cunoni eodem iure, quo ipsi ab eo tenuissent et hoc fecit dominus de Eppenstein coram multis. Rogatus, unde dominus de Eppenstein habeat ius concedendi, dicit quod nesciat. Rogatus, quid iuris habeat advocatus, dicit quod nesciat. Rogatus, quot anni sint, quod dominus de Eppenstein Cunoni concesserit, dicit, quod plus quam XL. Rogatus, ubi vendicio faeta fuerit, dicit, quod apud Cunegenstein. Rogatus, quo die, dicit, quod non uno die, sed de die in diem dederit ei successive, nunc vestes, nunc equos, nunc denarios, donec ei persolvit et iste testis fuit in servizio dicti Burcardi et vidit ista sibi dari et audivit sepe eorum contractus recitari. Item dicit, quod domini Frankenvordenses semper erant contenti suo iure, quod eis competit in villa et nunquam Cunonem vel heredes impediverunt in advocacia nisi modo.

- d) Die Aussagen des folgenden Zeugen Giselbertus de Solzbach stimmen meistens mit den vorstehenden. — Rogatus quot anni sint, dicit, quod plus quam XL. — Rogatus, ubi Burcardus vendiderit snam partem, dicit, quod apud Cunegenstein. Item dicit, quod postea semper fuerit tempus guerre etc.
- e) Henricus pistor de Cunegenstein iuratus concordat per omnia cum Giselberto et adicit, quod ipse vinicopium ante portam in Cunegenstein, quando Burcardus vendidit suam partem, [bibit].
- f) Fridericus de Cadelecamp macht ähnliche Aussagen.
- g) Cunradus phugere desgleichen.

9. 1275 feria secunda proxima post festum beati Andree (December 2) setzt der Richter dem Albertus de Carbin, Procurator des Stifts, und dem Pfarrer Arnold von Eschebach, Anwalt der Verklagten, Termin ad interloquendum auf feriam secundam proximam post festum b. Thome apostoli (December 23) an.

10. Der Anwalt des Bartholomäusstifts widerlegt ausführlich die Replik der Verklagten und die von diesen durch Zeugenaussagen versuchte Beweisführung mit dem Antrage, quatenus dicto Wernhero et suis coheredibus super dicta advocacia silenceium impendatis, ita ne de cetero dictam ecclesiam molestent in dicta advocacia et eos similiter in expensis legittimis condempnetis.

11. Heinricus de Sprendelingen, Wernherus de Birnheim et . . Große bevollmächtigten Arnoldum clericum fratrem nostrum zu ihrer Vertretung in dem Prozesse. Für die Genannten siegelt Werner Herr zu Minzenberg. 1275 November 30 (pridie kalendas Decembris).

12. Der custos R. bekundet die vom Anwalt der Verklagten gemachten Einreden. 1275 December 24 (tercia feria post f. Thome apostoli).

13. Der custos R. setzt den Anwälten beider Parteien Termin auf crastinum epiphanie, 1276 Januar 7, an. 1275 December 24.

14. Replik des Anwalts der Verklagten.

15. Der Custos R. setzt dem Anwalt des Bartholomäusstifts Termin zur Einbringung seiner Duplik auf feriam secundam post purific. b. virginis, 1276 Februar 3, an. 1276 Januar 8 (quarta feria post epiphaniam domini).

16. Ausführliche Duplik des Anwalts des Bartholomäusstifts.
 17. Der Custos von Aschaffenburg setzt nach Schluss der Acten auf 1276 März 9 (fer. secunda proxima post dom. qua cantatur Oculi) Termin zur Verkündung des Urtheils an. 1276, Februar 28 (III. kal. Marcii).
 18. Folgt am Schlusse das zu Anfang mitgetheilte Urtheil von 1276 März 9.
902. — Das Domcapitel zu Cöln quittiert dem Domcapitel zu Mainz über die Zahlung des ganzen Kaufgeldes für das Dorf und den Hof Hochheim. — 1276 Mai 23.

Nos dei gracia Conradus prepositus, Theodericus decanus totumque capitulum maioris ecclesie Coloniensis notum esse volumus universis et tenore presencium confitemur, quod nos accedente ad hoc auctoritate et consensu quondam venerabilis patris nostri Engilberti, Coloniensis archiepiscopi, honorabilibus viris . . . decano et capitulo ecclesie Maguntine vendidimus et tradidimus villam nostram Hoycheym sitam prope Magunciam, curtem ibidem, homines cum omnibus iuribus et pertinenciis eorundem pro mille, centum et quinquaginta marcis denariorum Aquensium legalium et bonorum. Quos denarios et quam pecuniam recognoscimus nobis integraliter numeratam, solutam et in usus ecclesie nostre conversam, ipsos . . . decanum et capitulum ecclesie Maguntine ac eorum fideiuersores absolutos et quitos clamantes ab omni obligacione, qua ipsi et eorum quilibet nobis occasione predicta fuerant obligati, renunciantes excepcioni pecunie non numerate, non tradite, non solute et omni auxilio iuris canonici et civilis, quod nobis contra ipsos et eorum quemlibet posset vel deberet in posterum suffragari. Homines quoque, colonos, mancipia et servos dictae ville seu curti attinentes a nostra potestate et iuribus exuumus, ipsos in ius et potestatem ac dominium Maguntine ecclesie transferentes. In cuius rei testimonium nos Conradus prepositus et Theodericus decanus predicti sigilla nostra nosque totum capitulum Coloniense sigillum ecclesie nostre duximus presentibus apponenda.

Datum anno domini M^o.CC^o.LXX^o. sexto, in vigilia Pentecostes.

Or. im St.-A. Das S. des Propstes ab, die des Dechanten und Capitels in rothem W. an blauen Schnüren sehr beschädigt.

- 903. — König Rudolf gibt den Rittern Heinrich, Schultheissen zu Frankfurt, und Werner Schelm, welche ihm zwei Theile der Burg zu Rödelheim übertragen haben, jedem drei Mark Einkünfte von den drei Mansen der königlichen Villa Praunheim und den dritten Theil der Pruelwiese nebst einem Hof zu Burglehen, wofür sie ihre Burgmannspflicht so lange zu Friedberg leisten sollen, bis die Burg Rödelheim ganz an das Reich gekommen sein wird. — Hagenau 1276 Mai 24.**

Rudolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus. Universis imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum. Dignum iudicat nostra serenitas, ut illorum votis ac votivis desideriis ampliata circa ipsos regali munificencia favorabilius inclinemur, qui et rebus et personis nostris et sacri Romani imperii serviciis devote fidelitatis affectibus se offerunt et

exponunt. Cum itaque dilecti fideles nostri Heinricus scultetus de Frankenvort, filius quondam Wolframi sculteti ibidem et Wernherus dictus Schelme milites duas partes castri de Redelnheim libere et absolute nobis tradiderunt, nos cosdem recipiendos ducimus munere feodalis beneficii infrascripti. Volumus, damus et concedimus memoratis nostris fidelibus utrique trium marcarum Coloniensium redditus, de quibus et super quibus respectum habebunt utrique ipsorum ad tres mansus sitos in villa nostra Prhumheim. Item uteque ipsorum prati nostri dicti bruel, siti in predicta villa, cum pratis attinentibus partem terciam et unam curiam possidebit. Et predicta bona, hoc est mansus et curias cum pratis, nomine caestrensis feodi hereditarii, hoc est sicut feoda caestrensis apud Frideberg, obtinebunt. Medio vero tempore, quo dictum castrum ad manus nostros ex aliorum resignatione, qui partes habent in ipso castro, integre non transvit, memorati Heinrieus scultetus et Wernherus Schelme in castro nostro de Frideberg ad morem aliorum caestrensis residebunt. Item promittimus, quod nullos vel nullum in dieto castro Redelnheim caestrensem locabimus, nisi de predictorum nostrorum fidelium voluntate. Ipsi quoque in eodem castro, sicut superius est expressum, more aliorum caestrensis residenciam facient personalem. In testimonium predictorum presens scriptum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum Hagenoye, IX^o. kal. Junii, indictione IIII^a, anno domini millesimo CC^o.LXX^o.VI^o, regni vero nostri anno tertio.

Or. im Frankenstein'schen Archive. Gedr. Böhmer, C. d. Moenofr. 176. Vergl. Böhmer, Reg. Rud. 256; Scriba II, 661; Euler, die Herren von Sachsenhausen, im Frankfurter Archiv VI, 63.

904. — Schultheiss und Schöffen zu Boppard bekunden, dass Megthildis Simererse dem Kloster Eberbach einen Weinberg ex opposito Speie trans Renum sitam in monte qui dicitur rot geschenkt habe. — **1276 Juni 3.**

Mit Zeugen.

Actum et datum anno domini M^o.CC^o.LXX sexto, feria quarta proxima post festum beati Maximini episcopi.

Or. im St.-A. S. der Stadt Boppard zerbrochen. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 236.

905. — König Rudolf erklärt, dass diejenigen, welche sich wegen der Ermordung einiger Juden zu Lorch auf die Aufforderung des Schultheissen zu Oppenheim nicht gestellt haben, nunmehr in die angedrohten Strafen verfallen sind. — **Worms 1276 Juli 6.**

Rudolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis imperii Romani fidelibus volumus notum esse, quod Wernherus miles scultetus noster in Oppenheim, cui ad monendum illos, qui venerabilem Maguntinum archiepiscopum principem nostrum karissimum in occisione et lesionе quorundam Judeorum suorum in Lorichen offenderant, ut se usque ad satisfactionem in obstagium apud dictum locum Oppenheim reponerent, vices nostras commisimus, III. nonas Julii coram nobis comparuit et proposuit, quod iuxta mandatum nostrum ipsos requisivisset, prout debuit, et ad representandum se in obstagium monuisset et quod iidem

hoc minime adimplessent, propter quod predicti penam in litteris nostris super hoc confectis contentam merito inciderunt. Quam penam prefatus archiepiscopus exigere poterit secundum nostrarum super hoc confectarum continenciam litterarum.

Datum Wormatiae, II. nonas Julii, indictione quarta, regni nostri anno tertio.

Gedr. Guden, I, 758 mit unrichtiger Auflösung des Datums, welche Roth I, 306, No. 22 beibehielt. Vergl. Böhmer No. 261; v. d. Ropp, Erzb. Werner 183.

906. — König Rudolf verleiht dem Frankfurter Schultheissen Heinrich fünf Mark jährlicher Einkünfte als Burglehen in Rödelheim nach Art der Friedberger Burglehen und verpfändet ihm dafür den königlichen Hof zu Criftel. — **Nürnberg 1276 August 29.**

Rudolfus Romanorum rex semper augustus. Universis imperii Romani fidelibus presentes literas inspecturis graciam suam et omne bonum. Illos nimirum respiciendos digne decernimus in donis gracie singularis, qui in nostris et imperii indefessis obsequiis exhibent se ferventes. Cum itaque Heinricus scultetus de Frankfurt, filius quandam Wolframi militis sculteti ibidem per devota fidelitatis servicia se maiestati regie adeo constituerit graciosum, quod non indigne nostre benevolencie graciam percipere debeat ampliorem, nos eidem ac suis heredibus quinque marcarum argenti redditus pro castrensi feodo in Redelheim ad instar castrensium feodorum in Vriedberg duximus concedendos. Obligantes eidem sculteto ac suis heredibus curiam nostram in villa Cruftele cum vineis et agris attinentibus ipsi curie ab ipsis tamdiu possidendam, quoisque ipsi sculteto vel suis heredibus quinquaginta marce argenti plenius persolvantur, quibus solutis vel ipsas locabunt in emptiones prediorum, que modo predicto feodali titulo possidebunt vel de allodio suo tantumdem resignabunt imperio, illud in feodum possessuri. In cuius testimonium presens scriptum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.